

Ks. TOMASZ ROSTWOROWSKI TJ — Lublin

RELIGIJNOŚĆ WSPÓŁCZESNEJ MŁODZIEŻY

Źródłem, na którym opiera się ten referat są przede wszystkim ankiety rozpisane wśród blisko 3000 młodzieży z różnych środowisk w Polsce w roku 1958, w Krakowie, Warszawie, Lublinie i innych miejscowościach.

1. Młodzież w swojej większości jest wrażliwa na dobro, sprawiedliwość i piękno. Ma wyczucie sprawiedliwości i czeka na objawienie jej miłości.

Wnioski: a) starannie przygotowywać kazania, dbając o jasność i zwięzłość w przekazywaniu prawdy Bożej; b) stale doszkalać się, na nowo formułować znane dowody i odpowiedzi na stale powtarzające się pytania; c) stale praktykować bezinteresowną miłość bliźniego w drobnych okazjach. Młodzież jest baczny obserwatorem i stale sprawdza, czy ksiądz czyni to, do czego zachęca innych.

2. Młodzież dzisiejsza, mimo przeciwnych pozorów, myśli i to krytycznie na temat tego co słyszy, co widzi w kinie i w życiu. Jeżeli czyta, to Sienkiewicza. To ulubiony pisarz co najmniej 25% młodzieży, w porównaniu do innych, jak Karol May (10%), Żeromski (4%), Prus (4%), Hłasko (3%).

3. Młodzież dzisiejsza potrafi głęboko i szczerze przeżyć silne momenty uczuciowe, porywające wolę do czynu. Nie jest tak zepsuta ani tak cyniczna, na jaką pozuje.

Wnioski: a) należy dostarczać młodzieży okazji do skupienia i refleksji (zadumy religijnej); b) kompletować podręczną bibliotekę o tematyce poważnej, religijno-światopoglądowej; c) organizować krótkie nabożeństwa nie tylko w kościele, ale i na przechadzkach, wycieczkach, w zwiedzanych wspólnie kościołach.

4. Młodzież w dużym odsetku ulega wątpliwościom w wierze. Dlaczego duży procent odchodzi od wiary? a) brakuje nieraz adekwatnych odpowiedzi, sformułowanych powszednim, zrozumiałym językiem; b) wpływ domu obojętnego religijnie lub rozbitej rodziny albo niepraktykującego ojca dominuje; c) podświadomie działa wpływ prasy codziennej i periodycznej, zwłaszcza popularnej, jak np. „Przekrój“, „Panorama“; d) brak solidnej podbudowy intelektualnej w dziedzinie wiadomości dogmatycznych i moralnych.

5. Ujemnym zjawiskiem w życiu religijnym współczesnej młodzieży jest brak praktycznego nabożeństwa do Najśw. Sakramentu, nikły procent częstych Komunii św. oraz niezrozumienie istoty Mszy św. i liturgii.

Wnioski: a) opracować i mieć pod ręką nowocześnie sformułowane odpowiedzi na typowe i stale powtarzające się pytania; b) nie żałować czasu na rozmowę w cztery oczy i duszpasterstwo indywidualne; c) uczyć stale refleksji, żądać zastanawiania się nad sobą i pokazywać słuszność, piękno i radość, płynącą z pracy nad własnym charakterem.